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Agencja Moody’s nadała Miastu Poznań ra-
ting A3 z perspektywą stabilną.

          W dniu 12 lutego 2018 r. agencja Moody’s 
nadała Miastu Poznań ocenę ratingową w wa-
lucie polskiej  i zagranicznej na poziomie A3. 
Prognoza ratingu jest stabilna. Oznacza ona, 
że Miasto posiada bardzo wysoką zdolność do 
wywiązywania się z zaciągniętych zobowiązań 
finansowych. Prognoza stabilna informuje, że 
w najbliższym czasie wiarygodność finansowa 
Poznania nie powinna ulec zmianie.
 
         Według agencji Moody’s budżet Miasta 
posiada dobre wyniki operacyjne i umiarko-
wane zadłużenie, pomimo oczekiwanego jego 
wzrostu w przyszłości. Na budżet Miasta pozy-
tywnie wpływa lokalna gospodarka, a dobre 
perspektywy wzrostu gospodarczego w naj-
bliższych dwóch latach, przy dużej korelacji 
pomiędzy gospodarką a dochodami z podat-
ków, będą korzystnie oddziaływać na docho-
dy Miasta.  

          Poznań jest jednym z najsilniejszych 
ośrodków gospodarczych w kraju. Zróżnico-
wana i bogata gospodarka miasta, zdomino-
wana przez usługi, przyczynia się do osiągnię-
cia PKB na mieszkańca dwukrotnie wyższego 
od średniej krajowej oraz najniższej wśród pol-
skich miast stopy bezrobocia. 

      Rating to opinia niezależnej, wyspecjali-

zowanej instytucji, określająca wiarygodność 
kredytową ocenianego podmiotu. Wyraża ona 
ogólną zdolność podmiotu do wywiązywania 
się ze swoich zobowiązań finansowych lub do-
tyczy konkretnej emisji zobowiązania lub pro-
gramu finansowego. Głównym zadaniem ra-
tingu miasta jest poinformowanie obecnych      

i pr"zyszłych inwestorów o wiarygodności i wy-
płacalności. Posiadanie oceny wiarygodności 
kredytowej umożliwia łatwiejszy i szerszy do-
stęp do rynków finansowych oraz pozwala na 
pozyskanie kapitału zewnętrznego na korzyst-
niejszych warunkach.

        Agencja Moody’s jest jedną z najbardziej 
znaczących agencji ratingowych na świecie, 
ciesząca się wysoką wiarygodnością i presti-
żem na międzynarodowym rynku usług ratin-
gowych. Agencja ocenia wiarygodność kredy-
tową kilkudziesięciu tysięcy podmiotów z ca-
łego świata. 

Aktualności: 
Wysoki rating Poznania

Ratusz na Starym Rynku w Poznaniu, fot. Marek Kaczmarczyk
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Poznań ponownie został wysoko ocenio-
ny   w prestiżowym rankingu European Cities 
and Regions of the Future 2018/2019 opiniu-
jącym najbardziej atrakcyjne lokalizacje dla 
inwestorów zagranicznych.

       Strategia Poznania przyciągania inwesto-
rów zagranicznych oraz przyjazne środowisko 
lokalne dla biznesu zostały wysoko ocenione 
w prestiżowym rankingu European Cities and 
Regions of the Future 2018/2019. Poznań zajął 
8. miejsce w grupie miast z Europy Wschodniej 
oraz 10. miejsce w grupie miast średniej wiel-
kości. W tej grupie Poznań zajął 3. miejsce pod 

względem przyjaznego środowiska dla bizne-
su oraz 5. pod względem strategii przyciągania 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych. Dla 
kategorii przyjaznego środowiska dla bizne-
su w rankingu bierze się pod uwagę m.in. licz-
bę firm high-tech oraz w sektorze opartym na 
wiedzy, liczbę nowych miejsc pracy utworzo-
nych przez inwestorów zagranicznych w okre-
sie 5 lat, łatwość zakładania i prowadzenia biz-
nesu, poziom oceny ratingowej.  W kategorii 
strategii przyciągania bezpośrednich inwesty-
cji zagranicznych ocenia się strategię promocji 
miasta jako lokalizacji bezpośrednich inwesty-
cji zagranicznych.   

         Oprócz Poznania, 
na czołowych miej-
scach rankingu znala-
zło się jedynie 6 pol-
skich miast: Warsza-
wa, Kraków, Wrocław, 
Szczecin, Katowice        
i Bydgoszcz.

        Na listach TOP10 
rankingu ujęto tak-
że 8 polskich woje-
wództw: wielkopol-
skie, mazowieckie, 
małopolskie, śląskie, 
dolnośląskie, kujaw-
sko-pomorskie, lubel-
skie i opolskie. W ska-

li Europy województwo wielkopolskie znalazło 
się na 10. miejscu  w kategorii przyjaznego śro-
dowiska dla biznesu. 

         Ranking European Cities and Regions of 
the Future jest prowadzony przez fDi Intelli-
gence - oddział grupy Financial Times. W edycji 
2018/2019 ujęto 301 miast i 150 regionów eu-
ropejskich. Zostały one ocenione według 6 ka-
tegorii: potencjał ekonomiczny, kapitał ludzki, 
efektywność kosztowa, dostępność transpor-
towa i ICT, przyjazne środowisko dla biznesu 
oraz strategia przyciągania bezpośrednich in-
westycji zagranicznych. Miasta i regiony zosta-
ły pogrupowane według liczby mieszkańców 
w granicach miasta i strefie podmiejskiej oraz 
według położenia w Europie.  

Aktualności: 
Poznań w rankingu European Cities and Regions of the Future

European Cities and Regions of the Future 2018/2019
TOP10 średnich miasta europejskich najbardziej przyjaznych dla biznesu
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W dnia 6-7 grudnia 2017 r. w Poznaniu odby-
ło się I Forum Rozwoju Miast, pod tematem 
przewodnim „Obywatelski wymiar strate-
gicznego zarządzania miastem”. Organizato-
rem wydarzenia był Wydział Rozwoju Miasta 
i Współpracy Międzynarodowej.

      Podczas Forum polscy i zagraniczni eksper-
ci debatowali przy udziale publiczności nad 
wykorzystaniem potencjału miasta i współ-
czesnymi wizjami jego rozwoju. Prelekcje były 
prowadzone przez znanych specjalistów z za-
kresu innowacyjnego kształtowania rozwoju 

miast m. in. przez prof. Jerzego Hausnera, prof. 
Huberta Izdebskiego, prof. Roberto Vergan-
tiego. W wydarzeniu udział wzięło prawie 400 
osób zainteresowanych rozwojem miast.

     Pierwszego dnia uczestnicy szukali rozwią-
zań zagadnienia „Miasto dla mieszkańców”. 
Dyskusja skupiła się na podnoszeniu jakości ży-
cia, opartym na twórczym dialogu i zaangażo-
waniu mieszkańców, biznesu i organizacji spo-
łecznych. W tym dniu odbyła się także deba-
ta  z udziałem publiczności na temat: „Jak wy-
korzystać potencjał miasta? Współczesne prze-
strzenie dla jego rozwoju w przyszłości”. Do 

grona dyskutantów podczas debaty oprócz 
Jacka Jaśkowiaka Prezydenta Miasta Poznania 
zaproszono m.in. Pawła Adamowicza Prezy-
denta Gdańska oraz Andriya Moskalenko Mera 
Lwowa. 

    Ważną częścią Forum Rozwoju Miast były 
również warsztaty tematyczne dedykowane  
mieszkańcom, przedstawicielom jednostek sa-
morządu terytorialnego oraz osobom zwią-
zanym z siecią programu URBACT. Dodatko-
wym punktem programu były warsztaty dla 
młodych, przedsiębiorczych osób z Ukrainy na 

Aktualności: 
I Forum Rozwoju Miast

Wykład prof. Jerzego Hausnera, arch. Wydziału Rozwoju 
Miasta i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta 
Poznania 

Debata z udziałem publiczności, arch. Wydziału Rozwoju 
Miasta i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta 
Poznania

P
oz

na
ń.

4

Fa
kt

y 
i l

ic
zb

y



temat zakładania własnej działalności gospo-
darczej w Polsce.

       Drugi dzień upłynął pod hasłem „Miesz-
kańcy dla miasta”, w czasie którego poruszono 
wątki budowy kapitału społecznego i roli mia-
sta w inspirowaniu oddolnych inicjatyw. W tym 
dniu zostały również zaprezentowane najlep-
sze projekty zgłoszone do konkursu pt. „Mia-
sto dla mieszkańców – mieszkańcy dla miasta”. 
Celem konkursu było wyłonienie najciekaw-
szych inicjatyw miejskich, przyczyniających się 

do rozwiązania konkretnego problemu w mie-
ście. 

         Uczestnicy Forum Rozwoju Miast mogli 
także zwiedzić jedyną w Polsce wystawę po-
święconą twórczości Fridy Kahlo, która miała 
miejsce w Centrum Kultury Zamek. 

     Na stronie interentowej Forum Rozwoju 
Miast można zobaczyć relację z wydarzenia 
(film, zdjęcia) oraz prezentacje wystąpień pre-
legentów Forum: 

www.forumrozwojumiast.poznan.pl

Wykład prof. Roberto Vergantiego, arch. Wydziału Rozwoju 
Miasta i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta 
Poznania

Warsztaty dla pracowników jednostek samorządu 
terytorialnego, arch. Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy 
Międzynarodowej Urzędu Miasta Poznania

            I Forum Rozwoju Miast
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Centrum Inicjatyw Rodzinnych (CIR) powsta-
ło w grudniu 2016 r. i niedawno obchodziło 
pierwszą rocznicę swojej działalności. Jest to 
pierwsza w Polsce inicjatywa skierowana do 
rodzin, stawiająca na dialog wielopokolenio-
wy, aktywizację najmłodszych mieszkańców 
miasta oraz osób goszczących w Poznaniu. 

        CIR sąsiaduje z siedzibą Centrum Informa-
cji Miejskiej przy ulicy Ratajczaka. Jednym z za-
dań CIR jest udzielanie profesjonalnych porad 
i informacji m.in. o ofercie edukacyjnej i kultu-
ralnej miasta, liczbie miejsc w przedszkolach 
czy szkołach, działalność edukacyjna, wyda-
wanie Karty Rodziny Dużej oraz Wielkopolskiej 
Karty Rodziny.  

         W 2017 r. pracownicy placówki zorgani-
zowali szereg warsztatów i spotkań dla miesz-
kańców, a także liczne wydarzenia dla dzie-
ci. Bogata oferta CIR jest owocem współpra-
cy wielu podmiotów, które są partnerami ini-
cjatywy, m.in. Samorządu Województwa Wiel-
kopolskiego, Wojewódzkiego Urzędu Pra-
cy, Centrum Inicjatyw Senioralnych, Miejskiej 
Pracowni Urbanistycznej, Wydawnictwa Miej-
skiego Posnania, Teatru Polskiego w Poznaniu, 
Centrum Sztuki Dziecka, Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, a także firm prywat-
nych oraz fundacji działających na rzecz dzieci                          
i osób niepełnosprawnych. 

               W ciągu roku działalności w CIR odby-

wały się cykliczne spotkania dla dzieci pt. „Czy-
tam i Czuję”, wśród zaproszonych gości wcie-
lających się w role lektorów bajek byli m.in. 
Prezydent Miasta Poznania Jacek Jaśkowiak, 
Wiceprezydenci Miasta Poznania Mariusz Wi-
śniewski i Tomasz Lewandowski, Przewodni-
czący Rady Miasta Poznania pan Grzegorz Ga-
nowicz, a także reprezentanci Młodzieżowej 
Rady Poznania. CIR ma w też w swojej ofercie 
bezpłatne korepetycje dla dzieci i młodzieży, 
prowadzone przez emerytowanych oraz mło-
dych nauczycieli. W czasie ferii zimowych oraz 
wakacji organizowane są „Warsztaty ARCHI – 
Przygody z Miejską Pracownią Urbanistyczną” 
czy „Letnią Akademię Robotyki”, prowadzoną 
przez Fundację Czas Progra-
mistów. Dla rodziców orga-
nizowane są cykliczne warsz-
taty z fundacją Cali Mali, a dla 
przyszłych mam konferencja 
„Przygotuj się do porodu po 
ludzku”, zorganizowaną przez 
fundację Matecznik. W 2017 r. 
odbył się także cykl warszta-
tów edukacyjnych dla dzieci 
„Bezpieczne Wakacje” prowa-
dzony przez Wodne Ochot-
nicze Pogotowie Ratunkowe 
Wielkopolska. W grudniu dla 
najmłodszych zorganizowa-
no spotkanie mikołajkowe, 
a z okazji pierwszej rocznicy 
działalności - 19 grudnia ubie-

głego roku CIR przygotował „Roczek” – warsz-
taty prowadzone przez Dom Bajek oraz kon-
cert kolęd i pastorałek w wykonaniu zespołu 
Dysonans. Wymienione warsztaty i wydarze-
nia organizowane przez CIR to jedynie wyci-
nek działalności pierwszej tego typu placów-
ki w Polsce. 

Wnętrze Centrum Inicjatyw Rodzinnych przy ul. Ratajczaka, fot. 
Biuro Prasowe Urzędu Miasta Poznania

Aktualności: 
Centrum Inicjatyw Rodzinnych
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Po raz kolejny Poznań zachęcał maturzystów 
z różnych stron Polski do studiowania w mie-
ście. W akcję koordynowaną przez Miasto, 
zaangażowane są uczelnie i młodzi ludzie 
sukcesu, którzy jeszcze do niedawna byli po-
znańskimi studentami. W ramach kampanii 
„Poznań przyciąga” poznaniacy odwiedzili 
50 szkół ponadgimnazjalnych w Polsce i spo-
tkali się z kilkoma tysiącami uczniów. Akcja 
wzmocniona została kampanią reklamową  
w Internecie.

     Co roku jesienią poznaniacy przemierzają 
tysiące kilometrów, aby spotkać się z ucznia-
mi ok. 50 szkół ponadgimnazjalnych w kra-
ju. W 2017 r. akcja dotarła do 27 polskich miast           
w 7 województwach. Podczas spo-
tkań uczniowie mieli okazję zapo-
znać się z ofertą wszystkich po-
znańskich uczelni, programami sty-
pendialnymi, bogatą ofertą eduka-
cyjną, zawodową, sportową i kultu-
ralną. „W Poznaniu studiuje ok. 112 
tys. studentów, którzy wiele wno-
szą do miasta; tworzą jego atmos-
ferę i dynamikę, stanowią również 
dużą grupę konsumentów i budują 
kapitał społeczny naszego miasta” 
- mówi Mariusz Wiśniewski, zastęp-
ca prezydenta Poznania. „Zależy 
nam, aby przyciągać i zatrzymywać 
w Poznaniu młode talenty, aby mo-
gły tu realizować swoje pasje, am-

bicje naukowe i zawodowe. Nasze miasto ma 
im wiele do zaoferowania. Będziemy wskazy-
wać na niewątpliwe atuty Poznania, m.in. takie 
jak najniższa stopa bezrobocia w Polsce, moż-
liwości zatrudnienia w dużych międzynarodo-
wych firmach, a także doskonałe warunki do 
rozwijania innowacyjnych biznesów” - dodaje.

       W spotkaniach z młodzieżą wzięli udział 
młodzi ludzie sukcesu z Poznania, w tym przed-
stawiciele biznesu, kultury i nauki, którzy opo-

wiedzieli młodym ludziom swoją historię. W 
szkołach pojawili się m.in. blogerzy: Maciej Ma-
zurek „Zuch” („ZUCH.media”), Dorota Indycka 
(„Kuchenne szaleństwa”) i Maciej Blatkiewicz 
(„Maciej je”), twórcy i managerowie znanych 
portali: Jakub Sobczak (PolakPotrafi.pl), Kamil 
Biegański (mome.pl), Tomek Jabłoński (qpony.
pl). Uczniów zachęcali też: Daga Gregorowicz 
z zespołu Dagadana, Magda Przybył z Polskiej 
Akademii Nauk, i Agnieszka Rojewska, barist-
ka, Brisman. Dodatkowo spotkania relacjono-
wał młody youtuber, maturzysta, Robert Ko-
łodziejczyk (RobSon), autor kanału na YouTu-
be obecnie obserwowanego przez ponad 125 
tys. osób.

      „Zadbaliśmy o to, by formuła 
spotkań w szkołach była ciekawa 
i dynamiczna” - mówi Anna Waw-
dysz, Zastępca Dyrektora Wydziału 
Rozwoju Miasta i Współpracy Mię-
dzynarodowej UMP, który realizuje 
kampanię. „Jestem przekonana, że 
taka wizyta w szkole, wzmocniona 
kampanią w mediach społeczno-
ściowych, zachęci maturzystów do 
bardziej szczegółowego zapozna-
nia się z akademicką ofertą nasze-
go miasta. Cieszymy się, że tak wie-
le młodych, ciekawych, ambitnych 
i przedsiębiorczych osób wspiera 
naszą akcję. Oni najlepiej na swoim 
przykładzie udowadniają, że w Po-

Bloggerzy i managerowie zachęcający do studiowania w Poznaniu 
oraz  Mariusz Wiśniewski  - Zastępca Prezydenta Miasta Poznania  
i Anna Wawdysz Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Miasta 
i Współpracy Międzynarodowej Urzędu Miasta Poznania; fot. 
Hubert Bugajny

Aktualności: 
Kampania „Poznań przyciąga”
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znaniu można się realizować” - dodaje.  

       Podczas spotkań w szkołach wykorzystywa-
no technologię rzeczywistości wirtualnej. Dzięki 
temu uczniowie przez chwilę czuli się tak, jakby 
naprawdę byli w Poznaniu -  po założeniu spe-
cjalnych gogli mogli rozejrzeć się m.in. po Sta-
rym Rynku, Śródce, centrum miasta, parkach 
i Termach Maltańskich, a także przejechać się 
wirtualnym tramwajem i wziąć udział w plene-
rowym koncercie.

          W trakcie spotkań uczniowie proszeni byli 
o wypełnianie ankiety dotyczącej ich preferencji 
studiowania. Maturzyści wzięli także udział w kon-
kursie „Weekend w Poznaniu”, w którym nagro-
dę stanowiła wycieczka do stolicy Wielkopolski. 
W ramach akcji „Poznań przyciąga” działa strona 
internetowa www.poznanprzyciaga.pl, na któ-
rej osoby zainteresowane studiami w Poznaniu 
znajdują wszystkie niezbędne informacje doty-
czące oferty akademickiej miasta, mogą wypeł-
nić test preferencji zawodowych i pobrać porad-
nik maturzysty, który ułatwi im przygotowanie 
do egzaminu dojrzałości.
    Akcja spotkań w szkołach połączona była              

z kampanią promocyjną pod hasłem „Poznań 
przyciąga” w mediach społecznościowych. Pod-
czas trwającej miesiąc kampanii w Internecie, re-
klamy „Poznań przyciąga” wyświetliły się łącznie 
niemal 12,2 mln razy, docierając z przekazem do 
4,3 mln unikalnych użytkowników. Podczas kam-
panii stronę odwiedzono prawie 39 tys. razy. Taki 
zasięg z pewnością przełożył się na wzmocnie-
nie wizerunkowego oddziaływania marki i po-
zytywnego postrzegania Poznania jako miasta 
akademickiego.

Kampania „Poznań przyciąga”

Zdjęcia wykonane podczas wizyt w szkołach w ramach kampanii 
„Poznań przyciąga”  fot. Sławomir Jankowski
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Aktualności: 
Międzynarodowy Poznań – studia wyższe dla osób z zagranicy

Od kilku lat wśród młodych osób z zagranicy 
wzrasta zainteresowanie edukacją w Polsce. 
Grupą najczęściej decydującą się studiować                       
w naszym kraju są obywatele Ukrainy. 

          W ciągu ostatnich 6 lat liczba ukraińskich stu-
dentów i studentek, którzy zdecydowali się podjąć 
studia za granicą wzrosła trzykrotnie. Natomiast na 
studia w Polsce, w roku akademickim 2016/2017, 
zdecydowało się 33,6 tys. osób z Ukrainy. To po-
nad 1/3 całkowitej populacji młodzieży z tego kra-
ju, która zdecydowała się na edukację wyższą za 

granicą. Polskie uczelnie cieszyły się też zaintere-
sowaniem osób pochodzących z Białorusi (5 119 
osób), Indii (2 038 osób), Hiszpanii (1 607 osób), 
Norwegii (1 531), Turcji (1 471) i Niemiec (1 173).  

        Biorąc pod uwagę rosnące zainteresowanie 
studiami w Polsce, jak i znaczenie międzynarodo-
wej współpracy na szczeblu akademickim, Miasto 
Poznań stara się zachęcać młode osoby z innych 
krajów do nauki w Poznaniu. W tym celu realizo-
wany jest projekt „Study in Poznań”, koordynowa-
ny przez Wydział Rozwoju Miasta i Współpracy 
Międzynarodowej, W ramach projektu powołano 
m.in. zespół, w którego skład wchodzą przedsta-
wicielki i przedstawiciele Miasta i wszystkich po-

znańskich uczelni.  Zespół pra-
cuje nad strategią rozwoju po-
znańskich uczelni w wymiarze 
międzynarodowym m.in. po-
przez zwiększenie internacjo-
nalizacji oraz zakresu współpra-
cy naukowej, a także przystoso-
wywanie oferty akademickiej 
poznańskich uczelni do mię-
dzynarodowych standardów. 
Warto podkreślić, że działania 
te przebiegają dwutorowo: dążą 
do zwiększania atrakcyjności 
Poznania jako ośrodka akade-
mickiego, ale również do prze-
konania najzdolniejszych mło-

dych ludzi z zagranicy do studiowania i pozosta-
nia w Poznaniu po zakończeniu nauki. Osoby, któ-
re zdecydowały się studiować w Poznaniu podkre-
ślają, że jest to miasto otwarte ,o wysokim pozio-
mie oferty edukacyjnej. 

        Poznań, jako silny ośrodek akademicki, jest 
coraz bardziej rozpoznawalny na międzynarodo-
wych wydarzeniach. Zarówno delegacja Miasta, 
jak i delegacie poszczególnych uczelni, regularnie 
biorą udział w międzynarodowych targach edu-
kacyjnych. W 2017 r. przedstawicielki Miasta, Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Poznaniu i Wyższej 
Szkoły Bankowej wzięły udział w międzynarodo-
wych targach edukacyjnych w Baku (Azerbejdżan). 
Na stoisku „Ready, Study, Go! Poland”, przygoto-
wanym przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, prezentowano ofertę Miasta i uczelni. 
Ponadto odbyto spotkania z przedstawicielami 
Ambasady RP oraz z Polonią w Baku.

        Grupa reprezentująca Miasto Poznań oraz         
9 szkół wyższych Uniwersytet Ekonomiczny                       
w Poznaniu, Politechnika Poznańska, Uniwersy-
tet Przyrodniczy w Poznaniu, Wyższa Szkoła Ban-
kowa, Collegium da Vinci, Wyższa Szkoła Języków 
Obcych, Wyższa Szkoła Logistyki, Wyższa Szkoła 
Hotelarstwa i Gastronomii) wzięła udział w tar-
gach „Osvita ta Karira” w Kijowie. Część wyjazdy 
poświęcono także na wisytę w partnerskim mie-
ście Poznania - Charkowie. Poza prezentacją ofer-

Stoisko  Pozniana na międzynarodowych targach edukacyjnych 
w Baku w Azerbejdżanie;  fot. Sławomir Jankowski
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Międzynarodowy Poznań – studia wyższe dla osób z zagranicy

ity Miasta i uczelni w trakcie trwania targów, gru-
pa „Study in Poznań” odbyła także spotkania z Po-
lonią w Kijowie i Charkowie oraz przeprowadziła 
prezentacje w 3 szkołach publicznych. Młodzież 
ukraińska, pytana o to dlaczego chce studiować 
w Polsce, podkreśla przede wszystkim wysoki po-
ziom oferty edukacyjnej, podobieństwa kulturo-
we i niższe niż na zachodzie Europy koszty życia. 

           W Poznaniu, w pełnym wymiarze, lub jako 
uczestnicy programu Erasmus studiuje ponad            

4 tys. Wśród cudzoziemców przeważają obywatele 
Ukrainy, stanowiący w Poznaniu ponad 1/4 popu-
lacji obcokrajowców. Duża część studentów zagra-
nicznych w Poznaniu jest także obywatelami Nie-
miec lub Białorusi. 

      

Prezentacja poznańskiej oferty akademickiej w jednej z charkowskich 
szkół;  fot. arch. Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy 
Międzynarodowej  Urzędu Miasta Poznania

Uczniowie  odwiedzający stoisko Pozniana na międzynarodowych 
targach edukacyjnych w Baku w Azerbejdżanie;  fot. arch. Wydziału 
Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej  Urzędu Miasta 
Poznania
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Aktualności:

Dni Przedsiębiorczości Poznań

Dni Przedsiębiorczości Poznań są corocznym 
wydarzeniem, organizowanym przez Urząd 
Miasta Poznania oraz środowiska związane        
z gospodarką, nauką i biznesem. W dniach 
18-22 kwietnia br. odbędzie się już VIII edycja 
wydarzenia, łączącego pod jednym szyldem,  
w tym samym czasie i miejscu różne wydarze-
nia o ugruntowanej pozycji i prestiżu. 
 
            Co roku Międzynarodowe Targi Poznań-
skie przyciągają tłumy osób związanych z bizne-
sem, nauką i przedsiębiorczością. Jest to świet-
na okazja do kreowania pozytywnego klimatu 
dla przedsiębiorczości oraz umocnienia wize-
runku aglomeracji poznańskiej jako przyjazne-
go miejsca dla różnorodnych form aktywności 
ekonomicznej. 

          Wydarzenie kierowane jest przede wszyst-
kim do przedsiębiorców, oraz tych, którzy pla-
nują w przyszłości otworzyć własną działalność. 
Każdy uczestnik będzie mógł znaleźć inspirację 
i pomysł na własną działalnością, a także będzie 
miał możliwość pozyskania partnerów bizneso-
wych oraz uzyskania wsparcia informacyjno-do-
radczego, związanego z aspektami prawnymi, 
dotyczącymi prowadzenia własnej firmy. Liczne 
prelekcje, panele dyskusyjne czy warsztaty pro-
wadzone będą przez specjalistów z różnych dzie-
dzin. Dni Przedsiębiorczości Poznań to również 
doskonałe miejsce do otwarcia się na współpra-
cę z uczelniami, czy wzięcia udziału w dyskusji 

nad rozwojem lokalnej gospodarki.

              Wydarzenie stwarza niepowtarzalną oka-
zję do dzielenia się wiedzą i doświadczeniem 
pomiędzy początkującymi przedsiębiorcami, 
a osobami z doświadczeniem, które mogą być 
przykładem dobrych praktyk. Również przedsię-
biorcy o utrwalonej pozycji rynkowej będą mo-
gli skorzystać z wiedzy młodszych kolegów, np. 
w dziedzinie innowacji technologicznych, mo-
gących usprawnić działanie firmy. 
     
               

          

            Uczestnictwo w imprezie jest okazją do 
wypromowania siebie i swojej firmy, Dni Przed-
siębiorczości mają charakter nie tylko ogólnopol-
ski, ale także międzynarodowy. Dotychczasowe 
edycje wydarzenia zgromadziły łącznie ponad 
20 000 uczestników.

        Szczegółowe informacje można znaleźć na 
stronie internetowej:
www.poznan.pl/dniprzedsiebiorczosci

Warsztaty podczas ubiegłorocznych Dni Przedsiębiorczości Poznań  
fot. Małgorzata Michalska
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Aktualności:

O przyjaźni między miastami Rennes i Poznaniem

W kwietniu br. odbędą się w Poznaniu obcho-
dy 20-lecia współpracy między Rennes (Fran-
cja, region Bretania) a Poznaniem oraz 25-le-
cia Domu Bretanii w Poznaniu. 

         W kwietniu 2018 r. Miasto Poznań organi-
zuje uroczystości z okazji 20-lecia współpracy              
z Rennes. W tym samym czasie odbędą się też 
obchody 25-lecia Domu Bretanii w Poznaniu, in-
stytucji promującej więzi łączące Poznań i Ren-

nes i propagującej europejskie dziedzictwo kul-
turowe. Główne obchody jubileuszy zaplano-
wane są w dniu 20 kwietnia 2018 r. W progra-
mie znajdzie się m.in. międzynarodowa deba-
ta, organizowana przez Wydział Rozwoju Miasta                    
i Współpracy Międzynarodowej, z udziałem gości 
z Polski i Francji, na temat sposobów zwiększa-
nia zaangażowania mieszkańców w proces pla-
nowania rozwoju miast. W ramach małego gran-
tu Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Mię-
dzynarodowej powstać mają też okolicznościo-
we wystawa i broszura. Planowane są wydarze-

nia artystyczne. Go-
ście jubileuszu będą 
mieli też możliwość 
uczestniczenia w uro-
czystości nadania jed-
nemu  z poznańskich 
skwerów imienia Fer-
dynanda Focha, Mar-
szałka Francji, Wielkiej 
Brytanii i Polski, jed-
nego z bohaterów 
I wojny światowej, 
przyjaciela Polski, któ-
ry odegrał dużą rolę 
w sukcesie Powstania 
Wielkopolskiego. Uro-
czystość odbędzie się 
w ramach obchodów 
100-lecia Powstania.

          Współpraca partnerska samorządów i in-
stytucji Poznania i Rennes wpisuje się w długą 
historię kontaktów między Bretanią a Wielkopol-
ską, sięgającą trudnych lat 80. ubiegłego wieku, 
w których wielka fala bezinteresownej pomo-
cy popłynęła do Polski z Rennes i innych fran-
cuskich miast. Warto przypomnieć, że od wielu 
lat współpracują ze sobą Województwo Wielko-
polskie i Region Bretania.

         Współpraca między Poznaniem i Rennes dy-
namicznie sie rozwijała. W październiku 2016 r. 
odbyły się w Poznaniu obrady małego Trójkąta 
Weimarskiego. Spotkanie, z udziałem m.in. gości 
z Rennes i Hanoweru oraz przedstawicieli władz 
regionalnych Bretanii i Dolnej Saksonii, zorgani-
zowano z okazji 25-lecia powołania przez mini-
strów spraw zagranicznych Polski, Francji i Nie-
miec międzyrządowego Trójkąta Weimarskiego, 
czyli konsultacji w sprawach ważnych dla tych 
trzech krajów i dla Europy. Spotkanie współor-
ganizowane przez Urząd Miasta Poznania i Urząd 
Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, 
nawiązało do tradycji spotkań Europejskiego Fo-
rum Współpracy Poznań-Hanower-Rennes, od-
bywających się w latach 2007-2010, na przemian 
w tych trzech miastach. Inicjatorem organizacji 
ówczesnego Forum było Miasto Poznań, tu od-
były się też dwa z czterech spotkań Forum. Spo-
tkanie samorządowego Trójkąta Weimarskiego 
w Poznaniu w 2016 r. nosiło tytuł „Europejskie 
miasta i regiony wobec wyzwań demograficz-

Merostwo w Rennes we Francji  fot.Agnieszka Susicka
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nych: wspieranie przedsiębiorczości i działania na 
rzecz osób starszych”. 

               W ostatnich latach, m.in. dzięki małym gran-
tom Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Między-
narodowej, wzrosła aktywność lokalnych podmio-
tów pozarządowych w ramach współpracy. W paź-
dzierniku 2015 r. młodzi tancerze z Poznania, sku-
pieni wokół Fundacji Ewy Johansen „Talent” uczest-
niczyli w polsko-francusko-czesko-niemieckiej wy-
mianie zespołów hip hopowych w Rennes,  z oka-
zji 50-lecia współpracy Rennes i czeskiego Brna.         
W międzynarodowej „bitwie” hip hopowej zapre-
zentowali się też tancerze z Rennes, Brna (Czechy) 
i Erlangen (Niemcy). W marcu 2016 r. zespół Przod-
ki, przy Stowarzyszeniu Dom Tańca Poznań, wystą-
pił na festiwalu muzycznym Sevenadur w Rennes. 

            W maju 2017 r. młodzi wioślarze z poznań-
skich klubów KW-04 i AZS AWF wzięli udział w mię-
dzynarodowych regatach wioślarskich w Rennes, 
z okazji 150-lecia tamtejszego ruchu wioślarskie-
go. Występy poznańskich zawodników przygo-
tował Wielkopolski Związek Towarzystw Wioślar-
skich. „Poznań-Rennes. W tanecznym kręgu”, był 
to cykl bezpłatnych, otwartych warsztatów trady-
cyjnych tańców bretońskich, zorganizowanych w 
2017 r. przez Fundację Poznań-Ille et Vilaine. Rów-
nież w 2017 roku Fundacja -Poznań Ille et Vilaine 
zorganizowała dwutygodniowy pobyt w Pozna-
niu, rysownika z Rennes o pseudonimie Etiou. 
Efekty jego działań twórczych w Poznaniu zosta-

ły zaprezentowane na wystawie „Rennes/Poznań. 
Szkice miejskie”. Pokłosiem tego projektu ma być 
rezydencja artystyczna poznańskiego rysownika 
w Rennes w 2018 r.

          Bezpośrednie kontakty łączą również inne po-
znańskie i bretońskie organizacje i instytucje. Współ-
pracują ze sobą uczelnie, między innymi uniwersy-
tety Ekonomiczny, Artystyczny,  Medyczny czy też 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, organizujące 
wymiany studentów oraz wykładowców, wspólne 
programy studiów, czy projekty badawcze. Z Ren-
nes i Bretanią współpracują też poznańskie szkoły 
oraz izby gospodarcze.  

              Współpraca Poznania i Rennes ukierunko-
wana jest także na wymianę dobrych praktyk do-
tyczących rozwoju miast. Miasto Rennes było jed-
nym  z partnerów w projekcie „Cities of change - co-
operation of cities in the field of city development”, 
zrealizowanym przez Poznań. Zarządzanie informa-
cją publiczną, wpływ polityki smart cities na roz-
wój miast, rola miast  w gospodarce cyfrowej – oto 
niektóre z zagadnień, którym poświęcone było Fo-
rum Eurocities  do Spraw Społeczeństwa Oparte-
go na Wiedzy (Knowledge Society Forum), orga-
nizowanego w kwietniu 2016 r. w Rennes, w któ-
rym uczestniczyli przedstawiciele Wydziału Roz-
woju Miasta     i Współpracy Międzynarodowej. 

              Dokonania Miasta Poznania na rzecz nawią-
zania, pogłębienia i utrwalenia współpracy wielko

polsko-bretońskiej zostały nagrodzone Medalem 
Świętego Iwona, patrona Bretanii, przyznawanym 
przez Kapitułę przy Fundacji Poznań-Ille et Vilaine. 
Wśród Zasłużonych dla Miasta Poznania nie bra-
kuje Bretończyków, którzy przyczynili się do roz-
woju kontaktów między Rennes i Poznaniem oraz 
Wielkopolską i Bretanią. 
 

O przyjaźni między miastami Rennes i Poznaniem

    

Herby współpracujących miast: Rennes i Poznania
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Aktualności:

Kobiety patronkami poznańskich ulic

Na wniosek Marty Mazurek – Pełnomocniczki 
Prezydenta Miasta Poznania ds. przeciwdzia-
łania wykluczeniom, w roku 2018, patronkami 
wszystkich nowopowstałych ulic mają być kobiety. 

        Wyjątek stanowią nazwy ulic, które były zapro-
ponowane wcześniej, ale zostaną dopiero uchwa-
lone na sesji Rady Miasta w nowym roku. Ponadto 
Rada Miasta Poznania zatwierdziła decyzję o wpro-
wadzeniu parytetów w nazewnictwie ulic. Uchwa-
ła z 21 listopada 2017 r. ma nawiązywać do setnej 
rocznicy nadania Polkom praw wyborczych, wpi-
suje się także w obchody ogłoszonego przez Sejm 
Roku Praw Kobiet.

        W Poznaniu jest obecnie 2 000 ulic, skwerów 
i placów, natomiast kobiety są patronkami jedy-
nie 9% z nich, choć w dziejach Poznania zapisało 
się wiele kobiet, które przez swoje zasługi i działal-
ność artystyczną, społeczną czy sportową, są god-
ne upamiętnienia. Poznańskie radne zapropono-
wały kilkanaście nazwisk kobiet, które ich zdaniem, 
powinny być patronkami ulic czy skwerów w stoli-
cy Wielkopolski. Warto wymienić kilka najciekaw-
szych postaci z tej listy: 

- Magdalena Abakanowicz – światowej sławy rzeź-
biarka, wykładowczyni na Wyższej Szkole Sztuk Pla-
stycznych w Poznaniu i autorka instalacji „Nieroz-
poznani” mieszczącej się na poznańskiej Cytadeli;
- Johanna Bade – przełożona ewangelickiego za-
konu diakonis, pionierka pielęgniarstwa,  inicja-

torka budowy szpitala klinicznego w Poznaniu 
(obecnie Szpital Kliniczny im. Heliodora Święcic-
kiego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Mar-
cinkowskiego);

- Antonina Kawecka – śpiewaczka operowa zwią-
zana z Operą Poznańską, wykładowczyni na Pań-
stwowej Wyższej Szkole Muzycznej w Poznaniu;

- Maria Paradowska – profesor nauk humanistycz-
nych, etnolożka, prezeska Towarzystwa Bambrów 
Poznańskich, założycielka Muzeum Bambrów Po-
znańskich, radna sejmiku wielkopolskiego;

- Małgorzata Dydek – najsłynniejsza polska koszy-
karka, absolwentka VII Liceum Ogólnokształcące-
go im. Dąbrówki w Poznaniu, zawodniczka Towa-
rzystwa Sportowego Olimpia Poznań, reprezen-
tantka Polski na olimpiadzie w Sydney. 

     Oprócz wymienionych kobiet, radne zapropo-
nowały postać Wisławy Szymborskiej, urodzonej 
w folwarku mieszczącym się dziś na terenie pod-
poznańskiego Kórnika oraz niezwiązanej z bezpo-
średnio Poznaniem, ale niezwykle zasłużonej dla 
medycyny i wizerunku Polski za granicą – Zofii Ku-
ratowskiej – profesor nauk medycznych, senator 
I, II i III kadencji, ambasadorki Rzeczpospolitej Pol-
ski w Republice Południowej Afryki, współzałoży-
cielki Społecznego Komitetu ds. AIDS. Kuratowska 
jest już patronką ulicy w Gorzowie Wielkopolskim. 

Centrum Poznania - ulica św. Marii Magdaleny;  fot. Michalina 
Węgrzak
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Analizy:

Liczba ludności Poznania

W połowie 2017 r. w mieście zamieszkiwało 
539,5 tys. osób. Mieszkańcy Poznania stano-
wili 15,5% mieszkańców województwa wiel-
kopolskiego oraz 1,4% ludności kraju.

          Główny Urząd Statystyczny opublikował 
najnowsze dane demograficzne dla miasta Po-
znania.   W połowie 2017 r. w mieście zamiesz-
kiwało 539,5 tys. osób, czyli 0,8 tys. mniej niż          
w grudniu 2016 r.   W porównaniu z analogicz-
nym okresem 2016 r., poziom spadku liczby lud-
ności ustabilizował się. 

           W strukturze ludności według ekonomicz-

nych grup wieku, zwiększyła się liczba osób           
w wieku przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym 
przy zmniejszającej się liczbie osób w wieku po-
produkcyjnym. W czerwcu 2017 r. struktura lud-
ności kształtowała się następująco:
- wiek przedprodukcyjny: 88,1 tys. osób (rok 
wcześniej 86,5 tys. osób),
 - wiek produkcyjny: 323,8 tys. osób (rok wcze-
śniej 330,2 tys. osób),
 - wiek poprodukcyjny: 127,6 tys. osób (rok wcze-
śniej 124,9 tys. osób).

          W I półroczu 2017 r. odnotowano w Po-
znaniu wzrost:

- liczby urodzeń (3172 wo-
bec 2923 rok wcześniej),
- dodatniego przyrostu 
naturalnego (193 osoby 
(0,7‰) wobec 88 osób 
(0,3‰),
- liczby zawieranych 
małżeństw (1218 wobec 
1200),
- liczby zgonów (2979 wo-
bec 2835).

            Pogorszyło się 
ujemne saldo migracji, 
które wyniosło -1016 
osób (-3,8‰), wobec -875 
osób (-3,2‰)  w I półro-
czu 2016 r. Spadkowi licz-

by ludności w Poznaniu, towarzyszy wzrost licz-
by ludności w powiecie poznańskim, co powo-
duje, iż liczba mieszkańców całej aglomeracji 
poznańskiej, obejmującej Poznań oraz 17 gmin 
i miast powiatu poznańskiego, rośnie. W powie-
cie poznańskim notuje się wysoki dodatni przy-
rost naturalny i bardzo wysokie dodatnie saldo 
migracji. W połowie  2017 r. na terenie powiatu 
poznańskiego mieszkało 377,6 tys. osób, czyli   
o 4 tys. więcej niż w grudniu 2016 r. W rezulta-
cie liczba mieszkańców aglomeracji poznańskiej 
powiększa się, osiągając obecnie 917,1 tys. osób. 
Pod względem liczby ludności, Poznań znajduje 
się na 5. miejscu wśród miast Polski, za Warsza-
wą (1758,1 tys.), Krakowem (766,7 tys.), Łodzią 
(693,8 tys.) i Wrocławiem (638,4 tys.). 

            Osoby faktycznie mieszkające w Pozna-
niu to te zameldowane w mieście na pobyt sta-
ły lub czasowy oraz te, które choć tu mieszkają, 
z różnych powodów nie dopełniły formalności 
meldunkowych. Najwięcej mieszkańców to oso-
by zameldowane na pobyt stały, a ich udział w 
ludności faktycznie zamieszkałej wynosi obecnie 
ok. 91%. Oprócz ludności zameldowanej na po-
byt stały, w mieście przebywają czasowo osoby 
zameldowane na pobyt stały w innych miejsco-
wościach w Polsce lub imigranci zagraniczni, tak-
że bez prawa pobytu i takich osób w Poznaniu 
jest coraz więcej. Różnica pomiędzy ludnością 
faktycznie zamieszkałą a ludnością zameldowa-
ną na pobyt stały wynosi w Poznaniu ok. 50 tys. 
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W 2016 r. odnotowano wzrost liczby pracują-
cych w Poznaniu. Poznań zajmuje drugie miej-
sce (za Warszawą), wśród największych miast 
pod względem liczby pracujących w przelicze-
niu na 1000 mieszkańców.  

            W 2016 r. odnotowano wzrost liczby pracu-
jących w Poznaniu. Ogółem na koniec roku pra-
cowało w mieście 340,3 tys. osób , tj. o 14,1 tys. 
osób więcej niż w 2015 r.  W stosunku do 2010 r. 
liczba pracujących zwiększyła się o 40 tys. osób. 

          Zwiększył się udział zatrudnionych w sek-
torze prywatnym, który skupiał 67% zatrudnio-
nych , podczas gdy w 2010 r. – 64%, a w roku 
2000 – 59%. Najwięcej osób pracowało w usłu-
gach (60,1%), 19,3% w przemyśle i budownic-
twie, 0,6% w rolnictwie. 

            Najwięcej osób pracuje w sekcjach”„Prze-
mysł” (16,4% pracujących), „Handel i naprawa po-
jazdów samochodowych” (15,7%) oraz  „Edukacja” 
(12,3%). W 2016 r. we wszystkich tych sekcjach 
liczba pracujących uległa zwiększeniu – odpo-
wiednio o 0,5 tys., 1,6 tys. i 0,7 tys. osób. 

          Przyrost miejsc pracy w Poznaniu spo-
wodował zwiększenie udziału pracujących                               
w mieście w skali województwa wielkopolskie-
go. W 2016 r. zatrudnieni w Poznaniu stanowi-
li 22,7%, podczas gdy rok wcześniej – 22,5%. 
Poznań zajmuje drugie miejsce (za Warszawą), 

wśród największych miast pod względem licz-
by pracujących w przeliczeniu na 1000 miesz-
kańców.   W Poznaniu wskaźnik ten wynosi 630 
osób, Warszawie – 703, natomiast w pozosta-
łych miastach: 583 – w Krakowie , 452 – Łodzi, 
452 – we Wrocławiu. W województwie wielkopol-
skim wskaźnik ten  wynosi 431, a w Polsce – 389.
 

Struktura pracujących wg sekcji PKD w Poznaniu w 2016 r. 
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Pracujący w Poznaniu
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Analizy:

Dochody i warunki życia w największych polskich miastach 

Przeciętne miesięczne dochody do dyspozycji 
statystycznego mieszkańca największych pol-
skich miast wynoszą 2 255 zł netto i są prawie 
o połowę większe niż średnia w kraju. 

     Główny Urząd Statystyczny opublikował 
wyniki dla Polski Europejskiego Badania Wa-
runków Życia Ludności EU-SILC 2016. Bada-
nie EU-SILC ma na celu  dostarczenie porów-
nywalnych danych dotyczących warunków 
życia ludności, wykorzystywanych do obli-
czania dla krajów członkowskich Unii Europej-

skiej przyjętych na szczycie w Laeken wskaź-
ników w zakresie dochodów, ubóstwa   i spo-
łecznego wykluczenia, które pozwalają moni-
torować postęp w osiągnięciu wspólnych unij-
nych celów dotyczących zwalczania ubóstwa 
i wykluczenia społecznego.

      Według badania EU-SILC 2016, przeciętne 
roczne dochody netto do dyspozycji na jed-
ną osobę w gospodarstwie domowym wy-
noszą w Polsce 18,1 tys. zł (dane za 2015 r.)                       
i w skali roku zwiększyły się o 724 zł. W Pol-

sce największe dochody netto do dyspozycji 
na 1 osobę uzyskują gospodarstwa domowe           
w największych miastach, liczących od 500 
tys. mieszkańców, czyli w Poznaniu, Wrocła-
wiu, Łodzi, Krakowie i Warszawie. Wynoszą one 
27,1 tys. zł rocznie, czyli 2 255 zł miesięcznie. 
Wskaźnik dochodu do dyspozycji, który po-
równuje poziom dochodów w tych miastach 
do średniej krajowej wynosi 149,3%. W skali 
roku dochody netto do dyspozycji na 1 osobę 
w największych polskich miastach zwiększy-
ły się o 822 zł, a wskaźnik dochodu do dyspo-

Przeciętne roczne dochody do dyspozycji netto na 1 osobę
w gospodarstwie domowym w największych polskich miastach
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Dochody i warunki życia w największych polskich miastach

zycji zmniejszył się o 1,5 pkt. proc. W najwięk-
szych polskich miastach głównym źródłem do-
chodów netto jest praca najemna, z której do-
chody roczne na 1 osobę wynoszą 18,2 tys. zł, 
czyli 1 513 zł miesięcznie; emerytury, z której 
dochody na 1 osobę wynoszą 4,8 tys. zł, czy-
li 401 zł miesięcznie oraz dochody z pracy na 
własny rachunek – 2,2 tys. zł rocznie czyli 186 
zł miesięcznie. Udział świadczeń związanych         
z wiekiem oraz rent rodzinnych zmniejszył się 
w skali roku do 19,3% czyli o 1,8 pkt. procen-

towych. Z wyników badania subiektywnej oce-
ny przez gospodarstwa domowe własnej sytu-
acji finansowej wynika, że w największych pol-
skich miastach połowa (50,8%) gospodarstw 
domowych deklaruje stałe trudności finanso-
we, a blisko 1/3 (32,1%) brak możliwości pokry-
cia z własnych środków nieoczekiwanego wy-
datku w wysokości 1 150 zł. W skali kraju udział 
ten wynosi odpowiednio 62,9% i 41,3%. Brak 
problemów finansowych deklaruje blisko 1/5 
(19,2%) gospodarstw domowych w najwięk-

szych polskich miastach i ponad 1/9 (11,2%)      
w skali kraju. 

          Według badania EU-SILC 2016, w porówna-
niu ze średnią w kraju, największe polskie mia-
sta charakteryzują się wyższym wskaźnikiem 
feminizacji (udział kobiet wynosi 53,7% wo-
bec 51,6% w kraju), poziomem wykształcenia 
mieszkańców (udział osób z wykształceniem 
wyższym wynosi 44,4% wobec 21,9% w kraju) 
oraz odmienną strukturą ludności (udział osób 
młodych, do 24 r. życia wynosi 23,5% wobec 
26,3% w kraju, a udział osób starszych, w wie-
ku od 65 lat, wynosi 18,5% wobec 16% w kraju).
Poziom uzyskiwanych dochodów jest powią-
zany z sytuacją mieszkaniową gospodarstw 
domowych i możliwością zaspakajania po-
trzeb bytowych. W największych polskich 
miastach większość gospodarstw domowych 
(79,7%) zamieszkuje budynki wielorodzin-
ne; w skali kraju udział ten wynosi 41,3%, na-
tomiast najmniej gospodarstw domowych za-
mieszkuje domy jednorodzinne (13,5%) wobec 
48,5% w skali kraju. Ponadto w największych 
polskich miastach więcej gospodarstw domo-
wych posiada komputer (82,8% wobec 75,2% 
w skali kraju) i zmywarkę do naczyń (40% wo-
bec 34,3% w skali kraju), natomiast mniej go-
spodarstw domowych posiada samochód oso-
bowy (58,1% wobec 67,2% w skali kraju) i tele-
fon (87,8% wobec 90,1% w skali kraju).

Sytuacja mieszkaniowa gospodarstw domowych 
w największych polskich miastach
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Poznaniacy warci poznania:

Gertruda Konatkowska

Profesor Gertruda Konatkowska była znako-
mitą pianistką, pedagogiem oraz kierowni-
kiem Katedry Fortepianu Państwowej Wyż-
szej Szkole Muzycznej (obecnie Akademii 
Muzycznej im. I. J Paderewskiego w Pozna-
niu). Koncertowała w największych europej-
skich ośrodkach muzycznych. Była cenioną 
odtwórczynią muzyki romantycznej, propa-
gując jednocześnie dzieła polskich kompo-
zytorów współczesnych.
 
    Urodziła się 23 czerwca 1895 r. w Berli-
nie. Ojciec Gertrudy, Stanisław Konatkowski,  
pochodził  z  Buku. Był  delegatem  na  Pol-
ski  Sejm  Dzielnicowy w 1918 r.  W Berlinie 
prowadził  dużą piekarnię, na obczyźnie za-
służył się jako działacz  Polonii  berlińskiej.               
W 1911 r. Gertruda  Konatkowska  ukończy-
ła  dziesięcioklasową szkołę średnią, a tak-
że (z chęci pogłębienia  kontaktu  z  kulturą  
polską) uczyła  się  w  Liceum im. Heleny Ka-
plińskiej w Krakowie. W czasie gdy mieszka-
ła w Berlinie, pomimo stałego zagrożenia ze  
strony policji berlińskiej, razem ze swą star-
szą siostrą uczyła języka ojczystego dzieci  
polskich emigrantów. Siostry nie zaprzestały 
swej działalności nawet wtedy, gdy w 1911 r. 
urzędnicy berlińskiej policji kryminalnej za-
stali je na zbiorowym udzielaniu lekcji. Zda-
rzenie to zostało także opisane w „Dzienni-
ku Berlińskim”. Jak w nim podano, konfiska-
cie uległo 19 polskich elementarzy. Nauczy-

cielom zabroniono dalszego nauczania, a pi-
smem Królewskiego Prowincjonalnego Ko-
legium Szkolnego nałożono karę 100 marek 
za każdorazowe przekroczenie zakazu. Całe 
zdarzenie nie przeszkodziło Gertrudzie Ko-
natkowskiej oraz jej siostrze w kontynuowa-
niu nauczania języka polskiego.

    Od 1904 r. Gertruda Konatkowska uczyła 
się grać na fortepianie  u  Gustawa  Luthera. 
Jako dziecko potrafiła odtwarzać zapamię-
tane rytmy.  Grała razem z  bratem  Bronisła-
wem, z którym tworzyła  duet  na fortepian 
i skrzypce.

      Studia muzyczne w klasie fortepianu 
ukończyła w 1910 r. w Konserwatorium Klin-
dworth-Scharwenka , a następnie w latach 
1913–1917 w Państwowej Akademii Muzycz-
nej w Berlinie-Charlottenburgu.  Dyplom  wir-
tuozowski  otrzymała  w 1917  r. i została asy-
stentką prof.  Richarda Rösslera.  Studiowała 
także grę skrzypcową oraz organową, uczęsz-
czając także na wykłady muzykologiczne na 
Uniwersytecie Berlińskim.
 
     W  1920  r. Konatkowska  przeprowadziła 
się do Poznania i rozpoczęła pracę na nowo 
utworzonej Państwowej Akademii Muzycznej. 
Od 1917 r. rozpoczęła działalność artystycz-
ną obejmującą recitale fortepianowe, kon-
certy kameralne, udział w koncertach sym-

fonicznych, a od 1934 r. także audycje radio-
we i koncerty szkolne na terenie kraju. Ger-
truda Konatkowska występowała także za 
granicą: w Niemczech, Jugosławii, Czecho-

Prof. Gertruda Konatkowska, fot. ze zbiorów Filharmonii 
Poznańskiej
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słowacji, Francji i na Węgrzech. W 1963 r. jako 
pianistka koncertowała z Chórem Stuligrosza   
w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Jedno-
cześnie pracowała  w wielu szkołach  muzycz-
nych na terenie kraju jako  konsultant. Wygła-
szała referaty w Wielkopolsce, w Niemczech 
oraz  na Węgrzech.  Była także powoływana 
do jury konkursów muzycznych, takich jak:  
Bachowski  w  Poznaniu (1950 r.), Mozartow-

ski w  Katowicach  (1956 r .)  i  Pade-
rewskiego w Bydgoszczy  (1961 r.).  
W  1956 r. Konatkowskiej przyznano 
tytuł docenta, a w 1958 r. profesora 
nadzwyczajnego.

        Zmarła 29 października 1966 r.   
w Poznaniu. Otrzymała wiele odzna-
czeń: Złoty Krzyż Zasługi (1952 r.), 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski (1957 r.), Złotą Odznakę Hono-
rową Miasta Poznania (1957 r.), Na-
grodę Wojewódzką w dziedzinie mu-
zyki (1960 r.). Jedna z ulic Poznania 
nosi nazwę Gertrudy Konatkowskiej.    
 

Opracowano na podstawie:
Kronika Miasta Poznania nr 3, 1967 r. 
M. Formanowicz, Wywód rodowy prof. Gertrudy Konat-
kowskiej, Wielkopolskie Towarzystwo genealogiczne 
„Gniazdo”, www.wtg-gniazdo.org
www.gloswielkopolski.pl

     

    

Fragment „Wspomnienia o Gertrudzie Konat-
kowskiej”, Stefan Stuligrosz, Kronika Miasta 
Poznania nr 3, 1967 r.:

„Nauczyła nas wszystkich sztuki koncertowa-
nia z równą godnością i powagą niezależnie 
od tego, czy w najmniejszych miasteczkach 
Wielkopolski, czy na największych estradach 
świata. Kiedy w roku 1963 zaproponowałem 
Jej udział w podróży artystycznej Chóru Chło-
pięcego i Męskiego po Stanach Zjednoczo-
nych Ameryki i Kanadzie, zgorszony mą na-
der śmiałą propozycją ściągnięcia znakomi-
tej pianistki i wybitnego pedagoga do roli 
akompaniarki, odpowiedziała: „Czy wystąpię 
jako solistka, czy tez zaakompaniuję do śpie-
wu chłopców, tak samo, jak oni, służyć będę 
muzyce przez wielkie M”.”

Gertruda Konatkowska

Poznańskie Słowiki zwiedzają Muzeum Polskie w Chicago, przy 
fortepianie, na którym grywał Ignacy Paderewski, prof. Gertruda 
Konatkowska, zdjęcie z 1963 r., fot. ze zbiorów Filharminii Poz 
nańskiej/ www.cyryl.poznan.pl
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Opracowanie redakcyjne:
Wydział Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej, ul. Za Bramką 1, 61-842 Poznań, 

tel. 878 56 95, e-mail: rom@um.poznan.pl


